sebagaimana yang terlihat oleh mata dengan tiga dimensi (panjang, lebar, dan

tingginya).
16

Perspektif merupakan suatu pendapat seorang tergantung sudut pandang

atau cara berfikir masing-masing orang terhadap suatu objek tertentu.

4. Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun lahir pada tanggal 10 Ramadhan 732 H/27 Mei 1332 M. Ia

termasuk salah seorang ulama keturunan Andalusia yang hijrah ke Tunisia pada

pertengahan abad ke-7 H. Nama lengkapnya ialah Waliyuddin Abdurrahman ibn

Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn al-Hasan ibn Jabir ibn Muhammad

ibn Muhammad ibn Abdurrahman Ibn Khaldun.
17

14

Ayah Ibnu Khaldun bernama Abu Abdullah Muhammad yang juga berkiprah

dalam bidang politik, lalu mengundurkan diri dari bidang politik dan menekuni ilmu

pengetahuan dan kesufian (Ibnu Khaldun, 1979: 40-41). Beliau ahli dalam bahasa dan

sastra Arab. Meninggal dunia pada tahun 749 H/1348 M akibat wabah pes yang

melanda Afrika Utara dengan meninggalkan lima orang anak ternasuk Abd Al-

Rahman ibnu Khaldun yang pada waktu itu berusia 18 tahun.

Ibnu Khaldun mengawali pendidikannya dengan memebaca dan menghafal

Al-Qur‟an. Setelah itu barulah ia menimba berbagai ilmu dari guru-guru terkenal

gurunya Muhammad Ibrahi Al-Abili memutuskan meninggalkan Tunisia menuju Fez.

Beliau merasa sedih karena ditinggalkan guru-gurunya, yang berdampak kepada

lanjut atau tidaknya studinya. Ibnu Khaldun tetap memangku jabatan sekretaris

hingga pada akhirnya hijrah ke kota Fez, Maroko, pada tahun 755 H/1354 M.

Pada tahun 752 H Sultan Al-Magrib Al-Aqsa Abu Al-Hasan meniggal,

kemudian ia diganti oleh anaknya Abu Inan. Ibnu Khaldun dipanggil oleh Abu Inan

ke kota Fez pada tahun 755 H dan dikategorikan sebagai seorang anggota majelis

ilmu, lalu dinobatkan sebagai salah seorang sekertaris sultan.

Beliau mencetak uang dirham baru berdasarkan pola dirham Persia. Berat, gambar,

maupun tulisan hanya ditambah dengan lafadz yang ditulis dengan huruf Arab gaya

Kufi, seperti “Bismillah” (Dengan nama Allah) dan Bismillahi Rabbi (Dengan nama

Allah Tuhanku) yang terletak pada tepi lingkaran.

Pada tahun 75 H (695 M) Khalifah Abdul Malik memerintahkan Al-Hajjaj

untuk mencetak dirham yang pertama dengan lafadz-lafaz Islam yang ditulis dengan

huruf Arab gaya Kufi, dan baru tahun 77 H ( 697 M ) memulai Dinar dimunculkan. Ia

memesan koin yang diberi cap dengan kalimat “Allahu Ahad” serta “Laa ilaha

illallah” memberikan perubahan figur hewan dan manusia dalam koin tersebut

digantikan dengan kalimat yang bercorak Islami
68

B. Manfaat Dinar dan Dirham